
 

Výroční zpráva 

občanského sdružení Villa Vallila    

 za rok 2013 

 

 

 

 

  
Občanské sdružení Villa Vallila bylo založeno v roce 1996 

Od roku 2001 provozuje komunitní dům Villa Vallila v Červeném Újezdě u Votic 
 

 
 
 

 
 

        
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Motto: 

„Jestliže chceme lidem s mentálním postižením pomoct růst a stát se pokud 

možno nezávislými, je třeba nejen pro ně ‚něco dělat‘ ale také ‚s nimi žít‘. 

Teprve prostřednictvím každodenního života v komunitě a prostřednictvím 

lásky, jež se v ní musí ztělesňovat, začíná pomalu člověk s postižením 

odhalovat svou hodnotu, že je milován, a tedy láskyhodný.“ 
 

Jean Vanier, zakladatel hnutí Archa, které vytváří komunity pro lidi s mentálním postižením po celém světě. 

 
 

 
 
 
 
 
 



Úvodní slovo k výroční zprávě z roku 2013 

- Komunitní dům stále stojí – nyní již částečně v nové omítce – a stále dobře 
slouží svému účelu…. 

- Lidé s rozmanitými problémy zde žijí více či méně spokojeně a spolu 
vytvářejí komunitu, která je velmi dynamická a tím i životaschopná 

- Kolem domu je krásná zahrada plná stromů, v části zahrady se pěstuje 
zelenina, v ohradách žijí drobná hospodářská zvířata, seká se a sklízí tráva, 
na hřišti se hrají různé turnaje, v sauně se mnozí rádi saunují 

- Během roku přijíždějí na odlehčovací pobyty různí lidé s různými zdravotními 
problémy – po autohaváriích, po úrazech, během těžkých nemocí a ve Ville 
nacházejí osvěžení a posilu v jejich nelehké situaci 

- V domě pracuje několik statečných a schopných asistentů, vedeni vedoucí 
domu; o víkendech (někdy i během týdne) posíleni vedením organizace 

- Někteří dobrovolníci přijíždějí do Villy pravidelně a velmi vydatně se vším 
pomáhají, další v rámci předem domluvených brigád 

- V tomto roce jsme uvítali návštěvy z různých spřátelených českých komunit a 
ze zahraničních komunit hnutí Archa 

- Koordinátorka hnutí Archa, ke kterému bychom se rádi připojili, nás pravidelně 
navštěvuje a pomáhá v rozlišování potřebných kroků na cestě do Archy… 

- Usilovně a obtížně na to všechno sháníme potřebné finance 
- Stále doufáme, že ta všechna práce má hluboký smysl  

 
 
Všechna úzkost, strach a sebepoškozování pramení z nepřijetí a z nelásky. 

Milovat někoho znamená zjevit mu, že je jedinečný a že na něm Bohu záleží. 

 

a vírou, že díky této cestě a postoji mohou být lidé s postižením s úctou přijímáni a díky tomu 
vnitřně uzdravováni.                                                                                   
 
Poslání organizace 
 

• umožnit lidem se zdravotním postižením žít plnohodnotný život v přirozených 
podmínkách lidského společenství a za tímto účelem provozovat komunitní dům 
v Červeném Újezdě  u Votic  

• poskytovat obyvatelům Villy Vallily podporu při začlenění do běžného prostředí v 
oblasti pracovní a společenské 

 

             

Základní činnosti organizace v roce 2013 

Poskytování sociálních služeb a provozování komunitního domu Villa Vallila 
v Červeném Újezdě u Votic – tento stálý projekt je podporovaný ze státní dotace 
MPSV.   

Vytváření  komunity v rámci poskytování služby chráněného bydlení – posilování 
společenství lidí s postižením a jejich asistentů na principech hnutí Archa J. Vaniera 
– tento projekt je podpořen úsilím všech pracovníků sdružení a mnoha dalšími 
přáteli. 



Realizování projektu opravy vnější omítky komunitního domu – v tomto roce se 
podařilo opravit severní a západní stěnu – projekt je financován pouze ze 
sponzorských příspěvků.                                            

Pořádání osvětových, kulturních a rekreačních akcí: benefiční koncert, adventní 
koncert, zahradní slavnosti, rekreační pobyty – tyto akce se daří organizovat díky 
osobnímu nasazení pracovníků sdružení a laskavosti jejich přátel.                                    

Presentování sdružení na různých presentačních a prodejních akcích: jarní jarmark 
Rolničky, velikonoční výstava Středočeského kraje, nadace O2, sektání NNO - 
Benešov, Prčické bábení, Staročeské vánoční trhy 

Spolupráce s organizacemi: agentura Rytmus Benešov, občanské sdružení 
Ledovec, Rolnička Soběslav, Statek Vlčkovice o.p.s., Chráněné bydlení Xaverov 
Praha, ICSS Odlochovice, Ateliér Prčice, občanské sdružení Benediktus, občanské 
sdružení Neratov, Centrum denních služeb Lada Lukavec;   

 

 

Na co jsme se letos především zaměřili 

poskytování kvalitní sociální služby obyvatelům komunitního domu i uživatelům 
odlehčovací služby 

systematická příprava na začlenění Villy Vallily do mezinárodního hnutí Archa J. 
Vaniera; absolvování 2 víkendových setkání s koordinátorkou hnutí a mezinárodního 
kurzu fundraisingu 

posilování a formování pracovního týmu s ohledem na jejich lidské i profesní 
kvality, aby bylo možno vytvářet funkční komunitu obyvatel a asistentů   

technické práce – podpůrné a úklidové práce k opravě venkovní omítky domu  

fundraising a PR organizace Villa Vallila 

 

Stručný přehled událostí v průběhu roku 2013 

 

 

LEDEN 

Probíhají zkušební pobyty nových zájemců o službu chráněného bydlení (Helena–5 týdnů, Zdeněk–3 dny) 

Další pobyty: odlehčovací pobyt (Věra – 2 týdny) 

Obyvatelé domu se tradičně zúčastňují Tříkrálové sbírky organizovanou Českou Charitou – obcházejí 

s kasičkami obydlí sousedů blízkých i vzdálených 

 

 

ÚNOR 

Pobyty: odlehčovací pobyt (Klára, Věra) 

              zkušební (Jakub) 

Zúčastňujeme se masopustního průvodu a následného Maškarního plesu v místním pohostinství 

Návštěva pracovníků Rytmusu Benešov – domlouvání praktického zapojení uživatelů do Tranzitního programu 

Přijíždí praktikantka Jana na 3 týdenní praxi  



 

 

BŘEZEN 

V rámci projektu „Transformace sociálních služeb“ přijíždějí  na exkurze do Villy pracovníci domova pro osoby 

se zdravotním postižením  

Nastupuje nový pracovník Mirek – pracovní asistent 

Společná zimní dovolená na Šumavě v Hartmanicích u Dobré vody          

Pobyty: odlehčovací pobyt (Klára – 2 týdny) 

              zkušební pobyt (Alena – 14dní) 

Bowling Mladá Vožice 

Exkurze –ÚSP Libešice 

Začínají prodejní velikonoční trhy – CSSL - Odlochovice 

Setkání s básníkem P. Hlušičkou na téma „putování s básníkem“ – bývalý obyvatel Pavel občas zavítá do Villy 

se svými zajímavými projekty 

Společně slavíme Velikonoce - Terezka je pokřtěna v místním kostele 

 

 

DUBEN         

Pobyty: zkušební pobyt Hanka  (1 týden)  

             zkušební pobyt Jiřinka (1 týden) 

             odlehčovací pobyt (Andy – 3 týdny, Klára – 1 týden) 

 

Ukončení měsíční prodejní výstavy v Praze 

Opakovaně přijíždí skupina studentů z anglického gymnázia „English collage“. Akce je součástí sociálních 

projektů školy, v rámci které se seznamují se sociálním projektem Villy Vallily a pomáhají s běžnými pracemi 

v okolí domu.  

 

   

KVĚTEN 

Pobyty: zkušební pobyty zájemců o službu ChB (Alena, Hanka – 14 dní) 

             odlehčovací pobyt (Adam – 1 týden)  

Navštívili nás klienti a asistenti z o.s. LEDOVEC z Plzně 

Stáž asistentů a pracovníků v CH v o.s. Portus v domácnosti Slapy 

Víkend pro Archu – probíhá další víkendové setkání s koordinátorkou hnutí Archa J. Vaniera s Baškou 

Pestkou.Ta přijíždí na plánovanou víkendovou návštěvu do Villy a poté se v Praze setkává se správní radou; 

během setkání probíráme další úkoly, které jsou nezbytné k tomu, abychom se mohli stát komunitou Archa.  

 

 

ČERVEN 

Prodej výrobků na festivalu Popenec 

Pobyty: odlehčovací služba (Věra – 3 týdny, Adam – 2 týdny) 

             zkušební pobyt (Hanka – 5 dní) 

Aktivní účast a prodej výrobků na Svatovítských slavnostech v Sedlci 

Návštěva soc. pracovníků z Gruzie v rámci projektu organizace „Člověk v tísni“ 

Koncem června byl ve Ville uspořádán skvělý „Kurz plstění ovčí vlny“, na který jsou pozvány asistenti, 

obyvatelé a zájemkyně z okolí a během kurzu se vytvářejí vskutku nádherná díla.        

Stupňují se velké problémy s obyvatelkou Janou, která začíná reagovat velmi agresivně na řád komunitního 

domu a na konkrétní osoby – po několikáté je již umístěna na psychiatrii v Táboře. 

 

 

ČERVENEC 

Pobyty: odlehčovací pobyt (Jakub – 3 týdny, Dominik – týden, Kryštof  - týden)  

              zkušební pobyt Hanka (1 měsíc) 

Praxe Kateřina – 2 týdny  

Jedeme na festival Vlčkovice-fest a prodáváme výrobky vyrobené v tvořivé dílně ve Ville 

Jana nastupuje do psychiatrické nemocnice v Havl. Brodě 

Obyvatelé Villy odjíždějí na „prázdniny“ a uvolněnou Villu zapůjčujeme organizaci Apla Jižní Čechy – ta zde 

organizuje týdenní pobyt pro děti s dg. autismus 

   



SRPEN 

pobyty: odlehčovací pobyt (Ondřej – týden, Adam – 3 týdny, Denisa – týden,  

              Jan  – 14dní, Věra – 3 týdny) 

Do Villy nastupuje nová obyvatelka, která zde již v minulosti žila - Andrea 

Všichni odjíždí na několikadenní výlet do Domažlic  

Probíhá tradiční Zahradní slavnost, která je spojena s II. ročníkem šachového memoriálu Matěje Blaha 

Asistentka Eva Š. končí pracovní poměr ve Ville 

 

 

ZÁŘÍ 

Nastupuje nová obyvatelka Hanka, která v tomto roce absolvovala zdárně několik zkušebních pobytů 

Pobyty: zkušební pobyt (Martin – 2 týdny)  

             odlehčovací pobyt (Adam  – 2 týdny) 

Společné dvoudenní školení asistentů 

Víkendový výlet celé komunity na Šumavu – ubytování v Dobré vodě u sv. Vintíře 

Víkendový kurz plstění – pro velký zájem se kurz plstění opakuje a je opět velmi navštívený, krásný a zajímavý 

 

 

ŘÍJEN 

Pobyty: odlehčovací pobyt (Věra - 3 týdny, Adam – 10 dní) 

Začínají pondělní zkoušky obnoveného „villáckého divadla“ – vedení souboru se ujali Markéta a Ben 

Studijní praxi zde vykonává Lenka v průběhu 14dnů 

 

 

LISTOPAD 

Pobyty: zkušební pobyt (Martin – 40 dní)  

             odlehčovací pobyt (Věra – 3 týdny) 

Studijní praxe Lída a Terka z VOŠ Jabok – 5 dní 

Návštěva soc. pracovníků z Běloruska (vedená O. Klípou) 

Víkend pro Archu – druhá  návštěva koordinátorky ARCHA - Bašky ve Ville – setkání pracovníků, obyvatel 

Villy a členů správní rady                                                      

Společný dvoudenní výlet do Ledovce a Exodu v Plzni 

Ukončení pobytu obyvatele Karla 

Předvánoční prodej výrobků v Borotíně 

 

PROSINEC 

Týdenní praxe studentů VOŠ Jabok Kateřina a Štěpán 

Adventní koncert ve Ville – vystoupila pěvecká skupina La Grande Bande             

Vánoční prodejní akce a trhy v Praze, v Benešově, v Odlochovicích,  

Společná večeře a vánoční nadílka 

Oslava konce roku 2013 - Silvestr ve Ville 

 

 

Lidé Villy Vallily 

Obyvatelé komunitního domu (uživatelé služby chráněného bydlení) 

Na počátku roku 2013 žili ve Ville: 

Roman, Milan, Pepa, Karel, Tereza, Jana, Helena, Mikuláš (celkem jich bylo 8) 

V samostatných chráněných bytech žijí 2 obyvatelé, v komunitním domě 6 obyvatel  

Na konci roku 2013 

Roman, Milan, Pepa, Mikuláš, Tereza, Helena, Andrea, Hana, Jana (t.č. v Psychiatr. nemocnici) 

Celkový počet 9 



Lidé s lehkou formou mentálního postižením, kteří vzhledem ke svým adaptačním 
problémům nemohou žít zcela samostatně. Žijí dlouhodobě v komunitním domě nebo 
v přilehlých garsonkách. Někteří zde mají trvalé bydliště. S cílenou podporou žijí 
běžným životem jako jejich vrstevníci. Každý je zapojen do nějakého pracovního 
programu v rámci sociálně terapeutické dílny nebo pracovně terapeutických 
programů (obstarávání zvířat na farmě, práce na zeleninové zahradě a ve skleníku, 
údržba okolí domu, údržba zahrady, práce se dřevem). Někteří pracují v běžném 
prostředí na otevřeném trhu práce. Všichni se podílejí (dle svých možností a vůle) na 
obstarávání domácnosti. Jsou vedeni k upevňování pracovních návyků a k osvojení 
správné životosprávy a zdravého životního stylu. Velká pozornost je věnována 
smysluplnému trávení volného času, lidé ve Ville mají pestrou nabídku 
volnočasových aktivit - fotbal, florbal, cvičení a posilování, tanec, hraní divadla, 
muzikoterapie a poslech hudby, společenské hry aj. 

Při vytváření komunity obyvatel se přirozeně trénují potřebné sociálních dovednosti; 
členové komunity spolu prožívají denní starosti i radosti, učí se vzájemné pomoci, 
řešení problémů a přiměřeným interakcím. Většina z nich musí stále překonávat 
základní nepřízeň osudu, neboť jejich psychická i fyzická zranění jsou veliká a 
hluboká a v mnohém jim znesnadňují žít plně a radostně. Součástí života v komunitě 
jsou pravidelná komunitní sezení, individuální rozhovory a konzultace 
s psychologem. Každý je podporován v tom, aby uměl sdělit své názory, učil se 
naslouchat druhým a hledat řešení na některé společné nebo osobní problémy. 
Všichni dohromady se učí objevovat a využívat své schopnosti a dovednosti, 
navzájem se oceňovat a uvěřit ve vlastní hodnotu.   

Uživatelé odlehčovací služby  

Počet uživatelů odlehčovacích služeb:  35 (v domě jsou 3 stálá lůžka pro odlehčovací službu; mnozí přijíždějí na 
respitní pobyty opakovaně několikrát za rok)  

Převážně mladí lidé, často se složitým zdravotním postižením. Do Villy přijíždějí 
hlavně na relaxační a rekondiční programy. Během pobytu mají možnost zapojit se 
do života komunity, zažít pravidelné činnosti a zapojit se do vhodných terapeutických 
programů. Tito lidé přicházejí do komunity se svými příběhy a obyvatelé Villy s nimi 
mohou v určený čas sdílet jejich osudy. Během této doby se většinou podaří navázat 
otevřené vzájemné vztahy a tak kromě účasti na běžných denních činnostech se 
mohou i v krátké době navzájem velmi obohatit.  

Asistenti  

na začátku roku 2013:  

Monika – vedoucí domu, Eva Š., Renata K., Martin, Katka – 6; techničtí pracovníci: Mirek + Honza   

Během roku nastoupil na zkrácený úvazek pracovní asistent Mirek N.  

Provázejí klienty během jejich denních aktivit, podporují je v pracovních 
dovednostech, jsou jim příkladem v životosprávě a v sociálním chování. Klienty 
podporují v základní péči o své tělo a o své obydlí, pomáhají při vedení domácnosti a 
při vaření. Zároveň jim pomáhají vyřizovat jejich občanské záležitosti. Asistenti jsou 
s klienty v denním kontaktu, provázejí je rozmanitými situacemi a jsou jim rádci v 
různých životních problémech. Spravují finance domu a vedou hospodaření s penězi 
na stravování. Operativně vyhledávají  a nabízejí různé terapeutické programy, bdí 
nad dobrou atmosférou v domě a povzbuzují k dobromyslnosti. Co nejvíce 



se zapojují do komunitního života – účastní se různých slavností a událostí i mimo 
rámec své pracovní doby. 

Správní rada – poradní orgán sdružení;  

Dobrovolníci a stálá dobrovolná administrativní práce, kterou zajišťuje Eva Kl. 

Pravidelná setkávání: 

komunitní sezení klientů a asistentů se koná 1x týdně;                                          
týmové porady pracovníků Villy se konají 1x za měsíc;                                                                                                              
setkání správní rady v kanceláři v Praze bývá 1x za 2 měsíce; 

 

Hlavní principy práce v komunitním domě: 

- respekt ke každému, kdo do Villy přichází nebo v ní žije  

- individuální přístup ke každému obyvateli a sdílení jeho životního příběhu 

- vzájemná tolerance, ale i důraz na dodržování společných pravidel a zásad společného soužití  

- dodržování zdravé životosprávy a vhodného denního režimu  

- účast na pracovně terapeutických programech  

- podpora osobní zodpovědnosti za svůj život 

- posilování vůle k překonávání osobních obtíží 

 

Základní údaje o občanském sdružení: 

Poskytované sociální služby – registrované u MHMP: 

Chráněné bydlení (číslo registrace:…) – služba je poskytovaná v komunitním domě Villa Vallila formou 
skupinového bydlení v komunitním domě nebo samostatného bydlení ve dvou chráněných bytech.  

Odlehčovací služby (číslo registrace…) – služba je poskytovaná rodinám se členy se zdravotním postižením, 
kteří využívají  krátkodobé pobyty v komunitním domě Villa Vallila. 
Cílová skupina – lidé se zdravotním postižením a sociálním znevýhodněním  

 
sídlo sdružení :   Praha 3, Přemyslovská 23, 130 00 
IČ:                67778399 
tel:                724 219 334, 604352686 
e-mail:    villa@ vallila.cz 
číslo a datum registrace na MV ČR : II/S (1.3087/96R, 16.10.D1996) 
web:   www.vallila.cz 
bankovní spojení: KB Praha 2 – Náměstí Míru, č. ú.: 27-3563450287/0100 
IČ:    67778399 
Komunitní dům Villa Vallila Červený Újezd u Votic 32, 257 88 
vedoucí domu:                Monika Otradovcová 
tel:                             317 802 106  
Výbor sdružení: 
Předsedkyně:     Mgr.  Eva Klípová 
Místopředsedkyně:     Ing. Jindřiška Prokopová 
Jednatel:                 Ing.  Miroslav Klípa 

Revizorka:    Mgr. Václava Bratinková 

 
 



FINANCE 
 
Podpořené projekty v roce 2013 ze státních prostředků: 
Projekt Chráněné bydlení ve Ville Vallile: podpořeno MPSV, Středočeský kraj 
Projekt Odlehčovací služby ve Ville Vallile: podpořeno  MPSV 

 
Organizace, které podpořily dílčí projekty:   
Agrofert, Immunia, Ordinace Kladno, Abacus Electric, Nadační fond AVAST, Weil 
Gotshal, Yvex, ED systém, ČSOB, Raifeisen bank                             

 
Individuální sponzoři : 
Blažková Denisa, Bratinka Pavel, Doležal Petr, Gajdoš Ivo, Herynek Vít, Holčák 
Jindřich, Hradilek Šimon, Houdková Kateřina, Hromková Ludmila, Klípa Ondřej, 
Kovařovic David, Kuldáček Libor, Lachman Jan, Mandlíková Veronika, Michal Jiří, 
Moravcová Zuzana, Müllerová Hana, Mlčkovská Kateřina, Prokop Martin, Prokopová 
Jindřiška, Rabiňáková Dana, Růžek Jiří, Švejdová Jana, Tomeček Jan, Weinberger 
Jiří, Žůrek Jan 

 
Finanční prostředky byly použity na provoz komunitního domu a na opravu 
vnější omítky domu 
 
 
 

VÝSLEDOVKA ZA ROK 2013  

    

 Výdaje (v tis.)   

Materiál 428    

DHM - vybavení domu 50    

Celkem   478  

Energie 168    

Celkem   168  

Opravy a udržování 550    

Celkem   550  

Telefonní poplatky + internet 27    

Účetní služby 21    

Ostatní služby 182    

Pojištění 15    

Celkem   245  

Mzdové náklady 676    



Odvody 217    

Celkem   893  

Daně a poplatky 2    

Bankovní poplatky 7    

Celkem   9  

Odpisy nehm. a hmot. majetku 11    

Celkem   11  

Výdaje celkem 2354 2354  

    

    

 Příjmy (v tis.)   

Platby za pobyty 956 956  

Nadace a nadační fondy 351 351  

Sponzorské dary 446 446  

Dotace 824 824  

Příjmy celkem 2577 2577  

 
 
 
 
 
 
 
Všem dárcům a příznivcům děkujeme za podporu finanční i morální, 

která je pro nás velikou pomocí a posilou. 
Velmi si vážíme každého daru a věříme, 

že naši milí dárci mohou mít z díla Villy Vallily radost. 
 
 

 
 


